C Datum Alatri Nonis Octobris.

LXXII.

Ad abbatem et fratres Vizeliacenses.

(Beneventi, Nov. 21.)

(MANSI, Concil., XXI, 815.)

ADRIANUS episcopus, S. S. Dei, dilectis filiis ab-bati et universis fratribus Vizel., salutem et apo-stolicam benedictionem.

Quanto monasterium vestrum ad jus B. Petri specialius dignoscitur pertinere, tanto ad dirigen-dum et ampliandum statum ipsius attentius nos conuenit laborare. Pervenit autem ad nos, dilecte in Domino fili abbas, te tabulam nummulariorum

antistes jurisdictionem in Moguntinum et alios Ger-maniae episcopos vindicaret, ut coactus sit Romano pontifici illatas sibi injurias expondere: a quo honori-fice suspectus etiam apostolicam legationem prome-ruit, eoque nomine Moguntiae cum magna gratulacione introducitur.

contra tenorem privilegiorum apostolicæ sedis Simonis de Silviniaco in primordio tuæ prælationis, cum nondum tibi eorumdem privilegiorum tenor iannouisset, reclamantibus fratribus tuis concessisse; unde quia nec bona vestri monasterii aliqua levitate diminui, nec privilegia prædecessorum nostrorum patimur violari, per præsentia scripta vobis mandamus, quatenus si ita se res habet de tabula, illam ad manus vestras et proprietatem Ecclesiæ velociter revocetis, et quæ ad proprietatem monasterii pertinent, donare, vendere, vel quomodolibet alienare nullatenus præsumatis. Alioquin graviter in vos noveritis vindicandum.

Datum Beneventi, xi Kalendas Decembris.

LXXXIII.

Ad Turonensem archiepiscopum. — Ut amice componat cum episcopo Dolensi.

(Beneventi, Dec. 20.)

[D. BOUQUET, *Recueil*, XV, 672.]

Ad hoc summi pontificatus officium nobis est, Domino disponente, commissum, ut universos Christi fideles, in quantum cum Deo possumus, in suo debemus jure fovere, et unicuique nos oporteat propriam justitiam conservare. Inde est quod controversiam, quæ inter te et venerabilem fratrem nostrum Hugonem Dolensem archiepiscopum de suffraganeis episcopis diutius agitur, nos volentes mediante justitia, Deo propitio, terminare; fraternitati tua per apostolica scripta mandamus, quatenus vel cum prædicto fratre nostro archiepiscopo de suffraganeis amicabili pactione componas, vel usque ad proximam festivitatem Omnia Sanctorum plenam ei exhibitus vel recepturus justitiam apostolico te conspectui repræsentes; sive decanum ecclesiæ tuæ et alios sufficietes responsales usque ad proximum terminum non differas destinare. Volumus enim ut, nostro interveniente judicio, utraque pars in audiencia nostra suam justitiam consequatur.

Datum Beneventi, xiii Kalendas Januarii.

LXXXIV.

Ad universos clericos et laicos per Dolensem prævinciam constitutos. — Confirmat sententiam Hugonis archiepiscopi in malefactores et occupantes bona ecclesiastica latam.

(Beneventi, Dec. 20.)

[Ibid., p. 673.]

Quoties a fratribus nostris archiepiscopis vel episcopis, et ab aliis ecclesiarum prælatis in malefactores et jura ecclesiastica' occupantes sententia prorrogatur, convenit nos eamdem sententiam ratam habere; et ut ipsa firmius observetur omni tempore, oportet nos eam apostolicæ sedis auctoritate firmare. Inde est quod universitatem vestram volumus non latere, quod nos excommunicationis sententiam, quam venerabilis frater noster Hugo Dolensis archiepiscopus in Joannem Dolensem et in cæteros archiepiscopatus sui jura per violentiam

(29) Leg. Biterrensi.

A usurpantes canonice promulgavit, seu etiam promulgaverit, nos ratam et firmam habemus, et eam robur firmitatis perpetuae usque ad condignam satisfactionem decernimus obtinere.

Datum Beneventi, xiii Kalendas Januarii.

LXXXV.

[*Balduino Hierosolymitanorum regi præcipit ut et pecuniam et navem per ejus homines ablatam civibus Januensibus restituat jubeat.*

(Beneventi, Nov.-Dec.)

[Caffari, *Annal. Genuens.*, ap. MURATORI, *Rer. Ital. Script.*, VI, 266.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, illustri Hierosolymitanorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

B Ad hoc in eminenti sedis apostolicæ specula, divina sumus disponente gratia constituti, ut nostræ considerationis oculum ad universas mundi partes extendere debeamus, et ut ea, quæ contra justitiae trahit, et ordinis rationem commissa esse noscuntur, nos oporteat attentius emendare. Dilecti autem filii nostri Januenses cives directa nuper ad nos questione monstrarunt, quod homines tui pecuniam et navem, in qua ipsa pecunia cerebatur, eis, nul'a rationabili causa interveniente, per violentiam abstulerint, et usque in præsens, sicut nobis dicitur, detinere præsumunt. Unde si tuæ nobilitatis industria provida consideratione pensasset, quæ damna, quot incommoditates, quot etiam scandala terræ tuæ, et regno tibi commissis hujus occasione rapinae valeant provenire, cum Januensis civitas gloria, et inclita in remotis mundi partibus potentissima habeatur, nobis etiam non admorientibus debueras effecisse quod omnia quæ injuste et per rapinam ablata sunt, prædictis Januensibus essent in integrum restituta. Ne igitur iidem Januenses, aliquique versus te, vel fideles tuos habeant ulterius materiam conquerendi, nobilitati tuæ per apostolica scripta præcipientes mandamus, quatenus, sicut benedictionem et gratiam sacrosanctæ Romanæ matris tuæ Ecclesiæ desideras retinere, pecuniam similiter et navem memoratis Januensibus facias absque ulla diminutione restitui. Si enim super eodem negotio ad aures nostras querilonia ulla pervenerit iterata, facere non poterimus, quin in terram tuam pro ipsius detentione rapinæ gravius vindicemus. Nihilominus etiam dilectioni tuæ præsentium auctoritate mandamus, ut vicecomitatum Accaronis, et alia jura, quæ ad Januensium ius pertinere noscuntur, eos de cætero pacifice possidere, et sine ulla inquietatione permittas.

In eodem modo scriptum est Tripolitano comiti Antiocheno principi sub excommunicationis pena: Antiocheno patriarchæ etiam per apostolica scripta præcepit, ut principem Antiochenum excommunicaret, nisi prædicta adimpleret. Scripsit etiam episcopo Bituricensi (29), Agathensi, et Neumasiensi, ut Bernerdum Attonis, et Biterrenses, et Agathenses excom-

municationis vinculo ferirent, ut pecuniam nostris Januensibus ablatam in integrum redderent. Et dum legatus Januensium ab apostolico postulabat licentiam, apostolicus quemdam tradens annulum sic dixit: « Istud sit signum dilectionis, et gratia nostra, et apostolicæ sedis inter nos et Januenses in perpetuum et tibi legato prædictum annulum tenenti sit pignus apostolicæ amicitiae et gratiae. »

CIRCA ANNUM 1155.

LXXVI.

Ad Henricum II Angliae regem. — Concedit privilegium ad Hiberniam occupandam.

[MANSI, Concil., XXI, 783.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio illustri Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Laudabiliter et fructuose de gloriose nomine propagando in terris, et felicitatis premio cumulando in cœlis, tua magnificientia cogitat, dum ad dilatandos ecclesiæ terminos, ac declarandam indoctis et rudibus populis Christianæ fidei veritatem et vitiorum plantaria de agro Dominico extirpanda, sicut catholicus princeps, intendis, et ad id convenientius exsequendum, consilium apostolicæ sedis exigis et favorem. In quo facto, quanto altiori consilio et majori discretione procedis; tanto in eo feliciorem progressum te, præstante Domino, confidimus habiturum: eo quod ad bonum exitum semper et finem soleant attingere, quæ de ardore fidei et de religionis amore principium acceperunt. Sane Hiberniam, et omnes insulas, quibus sol justitia Christus illuxit, et quæ documenta fidei Christianæ ceperunt, ad jus B. Petri, et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ (quod tua et nobilitas recognoscit) non est dubium pertinere. Unde tanto in eis libertius plantationem fidem et germe gratum Deo inserimus, quanto id a nobis interno examine districtius prospicimus exigendum. Significasti siquidem nobis, fili in Christo charissime, te Hiberniæ insulam, ad subdendum illum populum legibus, et vitiorum plantaria inde extirpanda, velle intrare, et de singulis domibus annuam unius denarii B. Petro velle solvere pensionem, et jura ecclesiarum illius terræ illibata et integra conservare. Nos itaque pium et laudabile desiderium tuum cum favore congruo prosequentes, et petitioni tuæ benignum impen- dentes assensum: gratum et acceptum habemus.

(30) Referunt hoc privilegium, tum Matthæus Paris. ad ann. 1155, tum Gualdus Cambrensis, *Hibernæ expugnatæ lib. n. c. 6*, cui et hæc præfixit, ad rerum gestarum intelligentiam plane necessaria: « Inter ea quanquam Martii plurimum intentus et detentus exercitiis Anglorum rex, suæ tamen inter agendum Hiberniæ non immemor, cum prænotatis spurciatarum litteris, in synodo Cassiliensi per industriam quæsitis, directis ad curiam Romanam nuntiis, ab Adriano papa de Anglia oriundo, tunc præsidente, privilegium impetravit, ejusdem auctoritate et assensu, Hibernico populo tam dominandi, quam ipsum in fidei rudimentis incultissimum, ecclesiasticis normis et disciplinis, juxta Anglicanæ Ecclesiæ

A ut pro dilatandis ecclesiæ terminis, pro vitiorum restringendo decursu, pro corrigendis moribus, et virtutibus inserendis, pro Christianæ fæligionis augmendo, insulam illam ingrediaris, et quod ad honorem Dei et salutem illius terræ spectaverit, exequaris: et illius terræ populus honorifice te recipiat, et sicut Dominum veneretur: jure nimurum ecclesiastico illibato et integro permanente, et salva B. Petro et sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ, de singulis domibus, annua unius denarii pensione. Si ergo, quod concepisti animo, effectu duxeris complendum: stude gentem illam bonis moribus informare, et agas tam per te, quam per illos quos adhibes, quos sive, verbo et vita idoneos esse perspexeris, ut decoretur ibi ecclesia, plantetur et crescat fidei Christianæ religio, et quæ ad honorem Dei, et salutem pertinent animarum, per te taliter ordinentur, ut a Doo sempiternæ mercedis cumulum consequi merearis, et in terris gloriosum nomen valeas in sæculis obtinere (30).

LXXVII.

Ad monachos Corbinianenses pro reformatione monasterii.

(Beneventi.)

[GALL. CHRIST. nov., IV, Instrum., 90.]

C ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universo capitulo Corbinianensis monasterii, salutem et apostolicam benedictionem.

Qui Pharaoni submerso colla meruerunt ab Ægyptiorum servitute auxilio divino eripere, qui mare Rubrum jam videntur sicco vestigio pertransisse, solliciti debent attendere, ne callidis suggestionibus diaboli subvertantur, et desiderent ad Ægyptiorum remeare cibaria, cum manna cœperint fastidire. Spiritalis enim cibus illis solum nau-seam generat, qui diabolica fraude decepti in Domini servitio inveniuntur remissi vel tepidi, quos Scriptura prædicat ab ore Domini utique evomendos, quia nec frigidi possunt nec calidi reperiri. Haec ideo dicimus, filii, quoniam vigor monastici ordinis intra vestri monasterii claustrum secundum B. Benedicti Regulam non ea qua convenit diligentia observatur, nec quidam vestrum illa student peragere per quæ debeant omnipotenti Deo placere. Ne igitur in vanum videamini currere, sic currite, filii, ut possitis bravum æternæ hæreditatis acquirere et cum B. Benedicto mercedem re-

mores, informandi. In Hiberniam itaque privilegio transmisso, per Nicolaum Enallingsfordensem tunc priorem, Malmesburiensem quoque postmodum abbatem, tam positum quam depositum, nec non et Guillelmum Aldeimi filium: convocata statim apud Guarterfordiam episcoporum synodo, in publica audientia, ejusdem privilegii, cum universitatis assensu, solemnis recitatio facta fuit per Joannem Salisburiensem, postmodum episcopum Carnotensem, Romam ad hoc destinatum; per quem etiam idem papa regi annulum aureum, in investiture signum, præsentavit. Qui statim simul cum privilegio in archivis Wintoniæ repositus fuerat.

G. COSSARTIUS.

cipere sempiternam. Ut autem hoc plenius et perfectius possitis peragere, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus dilecto filio nostro Hu. abbati vestro debitam studeatis obedientiam et reverentiam exhibere et ad reformatam in commisso sibi monasterio religionem ita ipsi auxilium et consilium tribuat, ut vobis cooperantibus possit in ipso religionis regulam reformare et ad statum reducere bonitatis. Ad hæc præsentibus litteris scire vos volumus, quod si quis vel strum supradicto filio nostro in reformatâ religione in commisso sibi monasterio seu in aliis quæ secundum Deum ibidem fuerint ordinanda, contumax et rebellis exstiterit, sententiam quam in eum idem filius noster abbas vester propter hoc canonicæ promulgaverit, nos, auctore Deo, ratam habebimus et ipsam usque ad condignam satisfactionem faciemus inviolabiliter observare.

Datum Beneventi.

ANNO 1156.

LXXVIII.

Pro Sancta Maria de Frasinaria, et Sancto Petro de Pompeniano.

(Beneventi, Jan. 13.)

[MURATORI, *Rer. Ital. Script.*, II, II, 1014.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri GINUENSI episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius noster Leonas abbas monasterii Sancti Clementis a filiis Gentilis de Brittoli ecclesiam Sanctæ Mariæ de Frasinaria, a filiis vero Raonis de Puliano ecclesiam Sancti Petri de Pompeniano cum possessionibus suis ad jussum monasterii Pinnensis queritur detineri: unde quoniam sanctorum canonum sanctiones, ecclesias, et dispositionem earum a laicis quantumcumque religiosis inhibitent detineri: per præsentia scripta fraternitatii suæ mandamus, quatenus prædictos viros, ut ecclesias sub velocitate dimittant, non differas admonere. Si vero monitis tuis obdirenre contempserint, canonicam de illis justitiam facere non omittas.

Datum Beneventi, Idibus Januariis.

LXXIX

Silvestro abbati S. Augustini Cantuariensis præcipit ut Theobaldo archiepiscopo professionem faciat.

(Beneventi, Jan. 13.)

[TWISDEN, *Hist. Angl. Script.*, I, 1578.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SILVESTRO abbati Sancti Augustini, salutem et apostolicam benedictionem.

Injuncti nobis a Deo summi pontificatus officium et susceptæ regimèn dignitatis nos admonet modis omnibus et invitat, ut unicuique et præsertim fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, aliisque ecclesiarum prælatis sua jura integra debeamus et illibata servare, ut ipsi tanto magis de grege sibi commisso possint esse solliciti, quanto amplius no-

A stræ defensionis auxilio se perspexerint communiri. Ut igitur venerabilis frater noster Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus se minorationem suæ justitiæ sustinere quantum in nobis est, nullatenus conqueratur, per apostolica tibi scripta præcipiendo mandamus, quatenus juxta mandatum prædecessoris nostri bonæ memorie Anastasii papæ memorato fratri nostro cum ab eo fueris requisitus, professionem facere non recuses, ita quidem si constet prædecessores tuos eamdem professionem ipsius antecessoribus præstissem.

Dat. Benev., Idus Januarii.

ITEM AD EUMDEM

B ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati Sancti Augustini Cantuariæ salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto amplius venerabilis frater noster Cantuariensis archiepiscopus apostolicæ sedis legatus ab ipso promotionis suæ tempore sacrosancta Romana Ecclesiæ fidelis semper ac devotus noscitur exstitisse, tanto propensius eum et commissam sibi ecclesiam diligere nos oportet, et jura sua eidem illibata debemus et integra conservare. Inde est quod dilectioni tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus sicut aliquem antecessorum tuorum constat alicui prædecessoris ejusdem fratris nostri archiepiscopi obedientiam aliquo tempore exhibuisse, ita eam omni appellatione et occasione remota, infra xxx dies post susceptionem præsentium litterarum ipsi non differas exhibere.

LXXX.

Ad Bracarensem archiepiscopum.—Ut Toletano pri- mati pareat.

(Beneventi, Jan. 19.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 819.]

C Si quanta sit obedientiæ virtus debita vigilantia cogitares, et quantum ipsa utilitatis afferat intenta curares sollicitudine circumspicere: venerabili fratri nostro JOANNI, Toletano archiepiscopo, ita studebas debitam reverentiam et obedientiam exhibere, quod tuæ devotionis sinceritas tam in conspectu Domini, quam in oculis hominum, commendabiliter appareret. Cæterum in hoc videris et humilitatis

D amisisse sententiam, et a justitiæ tramite deviasse; quod ei, nescimus quo supercilios, negligis et despicias obedire. Ne igitur præsumptionis aut contumaciæ ulterius arguaris, fraternitati tuæ per apostolicam sententiam mandamus; quatenus præfratri nostro Toletano archiepiscopo, cui in toto Hispaniarum regno confirmavimus apostolica autoritate primatum, debitam reverentiam, tanquam priuati tuo, et omnimodam subjectionem impendas. Alioquin suspensionis sententiam, quam dilectus filius noster Hyacinthus diacon. cardin. apostolicæ sedis legatus in te noscitur promulgasse, ratam et firmam habemus: et eam robur perpetuæ firmitatis statuimus obtinere. Nos enim prædecessorum nostrorum felicis memorie, Eugenii, et

Anastasii, Romanorum pontificum, vestigiis inha-
rentes : secundum sententiam memorati. filii Hy-
aenithi cardinalis, nisi ad præfatum archiepiscopum
cum omni humilitate accesseris, et ei de cætero
curaveris obedire, ab omni pontificali officio te ju-
bemus esse suspensum, et omnes suffraganeos tuos
ab obedientia personæ tuæ absolvimus.

Datum Beneventi, xiv Kal. Februarii.

LXXXI.

*Theobaldum episcopum, C. decanum et universum
capitulum Ecclesiæ Parisiensis laudat quod Hu-
goni cancellario præbendæ redditum in Ecclesia
Parisiensi concesserint.*

(Beneventi, Jan. 20.)

[MANSI, Concil., XXI, 804.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabilis fratri T. episcopo, et dilectis filiis C. decano,
et universo capitulo Parisiensis Ecclesiæ salutem et
apostolicam benedictionem.

Gratum et acceptum habemus, et dilectionem ve-
stram de provisione illorum, quæ ad promovandas
utilitates ecclesiasticas pertinent, non modicum
commendamus, quod dilecto filio nostro Hugoni, cha-
rissimi filii nostri Ludovici Francorum regis can-
cellario, præbendæ suæ redditus in vestra Ecclesia
concessistis. Unde nos concessionem ipsam ratam
habentes, et auctoritate apostolica confirmantes,
per præsentia vobis scripta mandamus, quatenus
redditus ipsos ei ubicunque fuerit faciatis integre
assignari. Ut et ipse vobis, et Ecclesiæ vestræ inde-
C somper existat obnoxius, et nos petitiones vestras
libentius admittere debeamus.

Datum Beneventi, xiii Kal. Februar.

LXXXII.

*Ecclesiæ Olivolensis seu Castellanæ (Veneta) pri-
vilegia, petente Joanne episcopo, confirmat.*

(Beneventi, Jan. 25.)

[CORNELII Ecclesiæ Ven., XIII, 219.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabilis fratri JOANNI Olivolensis (31) seu Castellanæ
ecclesiæ episcopo, ejusque successoribus canonice
substituendis, in perpetuum.

Ex injuncto nobis a Deo apostolatus officio fra-
tres nostros episcopos tam vicinos quam longe po-
sitos debemus diligere et ecclesiis in quibus Domino
militare noscuntur, suam justitiam conservare, ut
quemadmodum patres vocamur in nomine, ita ni-
hilominus comprobemur in opere. Eapropter, vene-
rabilis in Christo frater Joannes episcopo, tuis
rationabilibus postulationibus clementer annuimus,
et Olivolensem ecclesiam cui, Deo auctore, præesse
dignosceris, ad exemplar prædecessoris nostri felici-
cis memoriarum papæ Lucii, apostolicæ sedis privilegio
duximus muniendam. Sanctorum quippe pontificum
decretis constat esse statutum ut nemo alterius

(31) Quamvis Henricus Contarenus titulum mu-
tasset Olivolensis ecclesiæ eamque Castellanum
nuncupari voluisse, attamen sæpe sæpius, tam
ecclesiæ quam episcopi antiquo titulo nomina-
bantur.

A terminos usurpet, nec alterius parochianos judi-
care aut excommunicare præsumat, ut nullus pri-
mus, nullus metropolitanus, nullus unquam reli-
quorum episcoporum alterius adeat civitatem, aut
ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet,
et alterius episcopi est parochia (32) super cuiusdam
dispositione, nisi vocatus ab eo cuius juris esse
noscitur, ut quidquam ibi disponat vel ordinet aut
djudicet. Quocirca per præsentis scripti paginam
prohibemus, et prohibentes statuimus, ut in Olivo-
lensi, quæ et Castellana dicitur ecclesia, vel in ejus
diœcesi, nullus patriarcha, nullus comprovincialis
episcopus sine licentia tua, vel successorum tuo-
rum ecclesiarum, aut clericorum, vel sanctimonia-
lium consecrationes seu benedictiones agere præ-
sumat,

B nec potestatem habeat inibi chrisma con-
fiscere, pueros chrismate confirmare, nec excom-
municationes aut absolutiones facere. Illud etiam
adjicimus in eadem parochia sine voluntate vestra
passim episcopos convocatio fiat, nisi comprovin-
cialis concilii gratia; quod et ipsum cum vestræ
charitatis licentia disponatur, nec ibidem nisi pro-
graviori necessitate immorentr ultra terminos ca-
nonibus constitutos. Præterea nullus eorum sine
licentia vestra audeat ecclesiæ vestræ clericos, aut
illuc, aut alibi ordinare vel retinere, neque publicis
criminibus poenitentias inducere. Porro tam B.
Marci ecclesia quam cæteræ ecclesiæ vel ecclesia-
rum clerici intra eamdem parochiam sub vestra
obedientia et dispositione consistant. Inobedientes
vero juxta sanctorum canonum sanctiones tuae po-
testatis coercentur arbitrio. Sane de monasterio
Sancti Illarii, Georgii, Nicolai, S. Crucis, S. Zacha-
riæ, S. Laurentii, Sancti Erasmi (33) et Sancti
Servuli eamdem vobis obedientiam permanere san-
cimus, quam prædecessores vestri obtinuisse no-
scuntur. Porro abbates in vestra parochia consti-
tuti publicas missas in ecclesiis non suis minime
celebrare præsumant. Sancimus etiam ut qui in
vestra parochia assidue commorantur, et quibus tam
ipsis quam eorum familiis spiritualia mini-
stratis, decimas vobis absque alicujus contradic-
tione persolvant. Prohibemus autem ut nullus
episcopus, nullus abbas eis tam sanis quam insfir-
mis publice poenitentiam injungere vobis inconsul-
tis, nisi forte mortis urgente articulo, audeat. Ad
hæc adjicentes decernimus ut quascunque posses-
siones, quæcumque bona eadem ecclesia in præsen-
tiarum juste et legitime possidet, aut in futurum
canonice, præstante Domino, poterit adipisci, firma
tibi tuisque successoribus in perpetuum, et interme-
rita permaneant, salva in omnibus apostolicæ se-
dis auctoritate.

Si quis igitur, etc.

Ego Adrianus catholicæ Ecclesiæ episcopus.

(32) Parochia hic ponitur pro diœcesi.

(33) Monasterium S. Erasmi vocabatur illud quod
nunc S. Secundi dicitur olim a sanctimonialibus
Benedictinis excultum.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.
 Ego Centius Portuen. et S. Rufinæ episcopus.
 Ego Guido presbyter cardinalis tit. S. Chrysogoni.
 Ego Hubaldus presbyter cardinalis tit. S. Praxedis.
 Ego Manfredus presbyter cardinalis tit. S. Sabinae.
 Ego Julius presbyter cardinalis tit. S. Marcelli.
 Ego Ubaldus presbyter cardinalis tit. S. Crucis in Jerusalem.
 Ego Octavianus presbyter cardinalis tit. S. Cæciliae.
 Ego Joannes presbyter cardinalis tit. SS. Sylvestri et Martini.
 Ego Joannes presbyter cardinalis SS. Joannis et Pauli tit. Pamachii.
 Ego Oddo diaconus cardinalis S. Georgii ad Vellum Aureum.
 Ego Guido diaconus cardinalis S. Mariæ in Porticu.
 Ego Jacinthus diaconus cardinalis S. Mariæ in Cosmedin.

Datum Beneventi (34) per manum Rolandi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, viii Kalend. Februarii, indict. iv, Incarnationis Dominicæ anno 1155, pontificatus vero domini Adriani papæ IV, anno secundo.

LXXXIII.

*Joanni archiepiscopo Toletano Hispaniarum prima. C
tum asserit.*

(Beneventi, Febr. 9.)
 [MANSI, Concil., XXI, 818.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri JOANNI Toletano archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum pro negotiis commissæ tibi ecclesiæ imminentibus fraternitas tua nostro se conspectui præsentasset, a sede apostolica, quæ justa potentium vota semper consuevit admittere, suppliciter postulavit, antecessorum nostrorum felicis memoriae Paschalis, Callisti, Honorii et Eugenii, privilegium sibi et litteras innovari; in quibus, Hispaniarum primatem Toletanæ ecclesiæ nosci indulgeri [f. primatum eccles. Tolet. noscitur indulgeri]. Nos autem, quia te sincera in Domino charitate diligimus, et personam tuam, quia inconcussa est columna ecclesiæ et firmamentum, quibusunque modis convenit, proposuimus honorare: postulationem tuam duximus admittendam, et desiderium tuum effectu suo passi non fuimus defraudari. Unde communicato fratrum nostrorum consilio, apostolicæ sedis auctoritate statuimus, ut vestræ propositæ petitionis indictum debeat privilegium simul cum litteris innovari: et sicut ecclesia tua ex antiquo habuit in tota Hispaniarum regione primatum, sic tu, et ecclesia Toletana, cui, Domino auctore, præesse di-

(34) E Romana urbe ab ipsis Romanis civibus expulsus fuerat Adrianus IV qui per varias Italiæ

Agnosceris, eumdem primatum debeas super omnibus in perpetuum obtinere. Adjicientes ut privilegium quod frater noster Pelagius Compostellanus archiepiscopus, a prædecessore nostro bonæ memorie Anastasio papa (videlicet quod jure primatus non debeat tibi esse subjectus) dicitur impletasse, nullas habeat vires imposterum, nec aliquod tibi debeat præjudicium irrogare; sed privilegium jam dicti antecessoris nostri sanctæ recordationis Eugenii papæ tibi super concessione primatus induitum, illi modis omnibus præjudicare decernimus: præsertim cum illud Anastasii, neque de communi, neque de senioris partis fratrum consilio suisset elicitem. Decernimus itaque ut ipse Compostellanus archiepiscopus, sive reliqui Hispaniarum pontifices, tibi tanquam primati suo, et successoribus, obedientiam de cætero, et subjectionem jure primatus impendant; et dignitas ipsa tibi, tuisque successoribus, semper firma permaneat, et perpetuis temporibus illibata.

Statuimus ergo ut nulli omnino hominum licet hanc nostræ concessionis et confirmationis paginam ausu temerario infringere, vel ei aliquatenus contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsert, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Beneventi, v Idus Februarii.

LXXXIV.

Privilegium pro parthenone Paracletensi.

(Beneventi, Febr. 13.)
 [Opp. Abælardi, p. 354.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus HELIOSSE abbatissæ, cæterisque sororibus Paracleti, salutem et apostolicam benedictionem.

Et injuncti nobis a Deo apostolatus officium nos impellit, et bonæ vestræ conversationis eðor hor-tatur justis postulationibus vestris benignum impetriri consensum, et quæ ad utilitatem et quietem vestram pertinent libenti animo adimplere. Eapropter, dilectæ in Domino filiæ, laboribus vestris providere volentes, spelendi apud abbatiam vestram tum fratres vestros proprium non habentes, libera-ram vobis, et iis quæ post vos successerint, licen-tiam auctoritate apostolica indulgemus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsert, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Beneventi, Id. Februarii.

LXXXV.

Ad Hillinum archiepiscopum Trevirensem.

(Beneventi, Feb. 15.)

[GUENTHER, Cod. diplom., 353.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabiles aberravit, ut remedio esset afflictæ Ecclesiæ. Ita Oldoinus in annot. ad Cicon. tom I, p. 1064.

rabili fratri HILLINO Trevirensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Gravia quædam et quæ nec sine admiratione audi mus, nec sine mentis nimio dolore referimus de venerabili fratre nostro. Ar. Maguntino archiepiscopo ad nostram audientiam pervenerunt, quæ ir requisita et incorrecta nec apostolicæ sedis, cui, Deo auctore, præsidens auctoritas, nec æquitatis, et justitiae vigor relinquere nos permittit. Venientes siquidem ad nostram præsentiam L. Iler Ul. et B. canonici ecclesiæ Sancti Martini de civitate Maguntina, eum præbendam ipsorum in beneficium laicis ipsis retinentibus tribuisse, et aurum, arg entum et alia ornamenta ecclesiæ inconsulto clero ac populo distraxisse, ac post appellationem ad nos factam, multa de bonis suis eis abstulisse dixerunt, adjicientes etiam eundem fratrem nostrum, convocata synodo, fecisse publice interdici, ne quisquam ad apostolicæ sedis judicium præsumeret appellare. Quæ quidem si in veritate subsistunt, tanto amplius nos contristant, quanto mirus ab eo tale aliquid credebamus adversum nos, et sacro sanctam Romanam Ecclesiam attentari. Quapropter ut quæ dicta sunt in lucem valeant devenire per nostra ei scripta mandavimus ut, vel ad præsentiam tuam accedat, excusatur si poterit innocentiam suam, et exhibitus illis sub tuo examine justitiae complementum, vel proxima festivitate beati Lucæ nostro se conspectui repræsentet, sub nostro de his omnibus judicio responsurus. Quocirca per apostolica scripta fraternitati tuae mandamus, quatenus tam prædictos canonicos et alios qui adversus amitatem fratrem nostrum in hac causa stare voluerint, quam eundem fratrem nostrum antetuam præsentiam evokes, et canonicrum im petitionibus; illius vero defensionibus diligenter auditis et plenarie cognitis, et restitui eis præbenda suam quæ post appellationem ablata est facias, et quidquid inde veritatis inveneris per scripta tua et eosdem canonicos nobis non desinas nuntiare, ut nos recognita taliter quod justum inde fuérit statuamus, ut, sicut nolumus, reprehendi austeritatis, ita nec remissionis aut desidiae in tantis excessibus argui valeamus. Præterea quoniam supradictus Iler, a quibusdam hominibus scilicet Ul. Rod. Fed. Edelr. et Her., multa de rebus suis sibi queritur injuste, et violenter ablata, nihilominus tibi mandamus ut illos nisi inique ablata ei reddiderint, excommunicationis ultione percellas.

Datum Beneventi, xv Kal. Martii.

LXXXVI.

Joanni archiepiscopo Toletano parœciam Complutensem, Hispaniæ primatum, pallii usum asserit.

(Beneventi, Febr. 16.)

[MANSI, Concil., XXI, 816.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri JOANNI Toletano archiepiscopo, ejusque

PATROL. CLXXXVIII.

A successoribus canonice substituendis, in perpetuum.

Quantæ dignitatis et gloriæ Toletana Ecclesia fuit ex antiquo, et tam in Hispanis quam in Galli c regionibus quam famosa extiterit, quam illustris, quot etiam per eam ecclesiasticis negotiis utilitates, et incrementa pervenerint: omnibus qui synodalium decretorum instituta scrutantur satis esse credimus manifestum. Sed ex quo, peccatis populi exigentibus, Toletana civitas, quæ insignis quondam, et inter Hispaniarum urbes magni nominis habebatur, Saracenorum violentia capta est: ita ibi Christianæ religionis libertas ad nihilum est redacta, quod per multa curricula temporum, nulla illic perhibetur pastoralis officii dignitas viguisse. Postea vero, sicut divinæ voluit miseratio majestatis, studio illustris et magnisfici viri regis Ildefonsi, et labore Christiani populi, Saracenis explosis, Christiauorum juri præfata est civitas restituta. Quia vero dignum erat et consentaneum modis omnibus rationi, ut postquam eadem civitas in amissam respirabat libertatem, ipsa, et ecclesia in statum reduceretur pristinæ dignitatis: prædecessor noster diva [Cor. beatæ] memoriae Urbanus papa, cuius temporibus a Saracenorum manibus civitas est erepta, ut ibi sedes esset pontificalis instituit, et in predicta ecclesia, sicut antiquitus fuerat, præsulem ordinavit. Nos ergo, qui ei licet indigni successimus: jus ipsius ecclesiæ in nullo minorare, sed potius augmentare volentes, ejus dein urbis statum, quantum ad nostras est facultates, in ecclesiastice dignitatis gloria stabilire, adjuvante Domino, præoptamus. Confirmamus itaque tam tibi quam tuis successoribus in perpetuum, et per vos ecclesiæ Toletanæ, Complutensem parochiam cum suis terminis, et cætera quæ hodie Toletana ecclesia juste et canonice possidet. Igitur tum pro digna Toletanæ ecclesiæ reverentia, tum et pro reverendissimi filii nostri præstantissimi regis Ildefonsi postulationibus, cuius nimirum virtute ac prudentia suffraganeæ sedes in libertatem pristinam redactæ sunt: te, venerabilis frater, juxta prædecessorum nostrorum sanctæ memorie Urbani II., Paschalis, Calisti, Eugenii, Romanorum pontificum instituta, in totis Hispaniarum regnis primatem fore præsentis privilegii auctoritate sanctimus. Sicut ejusdem urbis antiquitus constat exstitisse pontifices.

Pallio sane in missarum solummodo celebrati vibus uti debebis, præcipue, quæ subscriptæ sunt festivitatibus temporibus: tribus diebus videlicet in Natale Domini, in Epiphania, Hypopanton [hypapante], Cœna Domini, Sabbato sancto, tribus diebus in Pascha, in Ascensione, Pentecoste, tribus solemnitatibus Sanctæ Mariæ, Sancti quoque Michaelis et S. Joannis Baptistæ, in omnibus natalitiis apostolorum, et eorum martyrum quorum reliquiæ in vestra ecclesia requiescant: S. quoque Martini et Ildefonsi confessorum, et omnium commemoratione

sanctorum; in consecrationibus ecclesiarum, episcoporum et clericorum; in anno consecrationis tue die, natali etiam S. Isidori et Leandri.

Primate te universi Hispaniarum præsules respicient, et ad te, si quid inter eos quæstione dignum exortum fuerit, referent; salva tamen Romanæ Ecclesiæ auctoritate. Toletanam ergo ecclesiam jure perpetuo tibi tuisque, si divina gratia præstiterit, successoribus, canonico tenore hujus privilegii confirmamus, una cum omnibus ecclesiis et diœcesis quas proprio jure noscitur antiquitus possedisse: præcipientes de iis, quæ Saracenorum ad præsens subjacent ditioni, ut cum eas Domino placuerit potestati populi restituere Christiani, ad debitam ecclesie vestrae obedientiam referantur. Illarum etiam civitatum diœceses, quæ Saracenis invadentibus, metropolitanos proprios perdiderunt, vestrae ditioni eo tenore subjecimus; ut quoad sine propriis exstiterint metropolitanis, tibi, ut proprio, debeant subiacere. Si vero metropolis quælibet in statum fuerit pristinum restituta, suo quæque diœcesis metropolitano restituatur. Neque tamen ideo minus tua debet studere fraternitas, quatenus unicuique metropoli, suæ restituatur gloria dignitatis.

Hæc et cætera omnia quæ ad antiquam Toletanæ sedis dignitatem atque nobilitatem probari poterunt pertinuisse; auctoritate et certa sedis apostolicæ concessione, nos tibi tuisque successoribus perpetuo possidenda concedimus atque firmamus. Te, venerabilis frater, affectione intima exhortamus, C quatenus dignum te tanti honore pontificii semper exhibeas, Christianis ac Saracenis sine offensione semper esse procurans, et ad fidem infideles convertere, Domino largiente, verbis studeas et exemplis: sic exterius pallii dignitate, primatus prærogativa, præcellens in oculis omnium hominum, ut interius virtutum excellentia polleas coram supernæ oculis majestatis.

Si qua igitur in posterum ecclesiastica sæcularis persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens, etc.

Datum Beneventi per manus Rolandi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri, cardinalis et cancellarii, XIV Kal. Mart. indict. IV, Incarn. Domini ann. 1154, pontificatus vero domni Adriani papæ IV anno II.

LXXXVII.

Joanni archiepiscopo Toletano mandat ut in crimina episcopi Pamphilonensis inquirat,

(Beneventi, Febr. 18.)

[MANSI, *ibid.*, col. 818.]

Ad hoc apostolorum Principis in cathedra, licet non suffragantibus meritis, auctore Domino, residemus, ut de singularum statu Ecclesiarum debeamus esse solliciti, et earum pastores, quoties a via veritatis exorbitant, ad statum rectitudinis nos conveniat revocare. Hac itaque consideratione inducti, fraternalitati tuæ per apostolicam sententiam man-

A damus, quatenus Pamphilonensem episcopum, de cuius vita indita sinistra [multa] nostris auribus reseruntur, congruo loco et tempore ante tuam præsentiam studeas convocare; vel tu ipse ad civitatem ejus, vel ad loca vicina, festinanter accedas: et tam Pamphilonensibus canonicis, quam supra..... latore præsentium, et ipso episcopo in tua præsencia constitutis, crimina super quibus ipsi canonicci, et homicidium (35) quo idem supra secundum tenorem litterarum prædecessoris nostri felicis memorie papæ Eugenii, quas eidem episcopo destinavit, eum impetrerunt. Depositiones quoque testium, remoto appellationis obstaculo, diligenter audias et cognoscas: cognita vero, litteris tuis nobis studeas indicare, et ipsorum depositiones testium sub sigillo tuo nobis transmittere; ut qualiter postea super ipso tibi sit procedendum, per nos plenius instruiris. Quod si ad vocationem tuam venire, et judicio stare contempserit: eum tam a spiritualium, quam temporalium administratione suspendas.

B Datum Beneventi, XII Kal. Martii.

LXXXVIII.

Nigello episcopo Eliensi sub pena suspensionis mandat, quatenus infra tres menses a suspicione litterarum, possessiones ecclesiæ, quas contra promissionem in sua consecratione factam alienasse et distraxisse cognoscitur, in eum statum in quo fuerant, cum ad Eliensis ecclesiæ regimen fuit assumptus, non differat ulla tenus revocare. Quod et significat alio Brevi ejusdem datæ ipsius monachis, qui fuerant contra eum questi. Cum autem Nigellus excusasset regis absentiam, cuius præsentiam ei restitutio facienda necessariam esse causabatur; aliis litteris, Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo datis apud Lateranas XVI Kal. Aprilis, significat papa, quod eidem a proximo festo S. Lucie (credo ad proximum festum Iepi debere) inducas ad hoc faciendum duxit indulgendas. Interim vero suspensionis sententiam, quæ inquit, in eum promulgarimus, relaxamus.

[Acta SS. Bolland., Jun. t. IV, p. 581.]

LXXXIX.

Ad rectores Romanæ fraternalitatis. — Arnaldus heresiarcha, Eugenii III tempore, præter alia execranda quæ adversus Romanam Ecclesiam presumperat, clericos cardinalibus subditos ab illis divellere laboravit. Ad ejusmodi ergo inventum diabolicum, quod invaluerat, auferendum, decernit Adrianus papa, ut capellani promittant obedientiam rectoribus titularum.

(Beneventi, Mart. 18.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 804.]

ADRIANUS quartus, rectoribus Romanæ fraternalitatis.

Ad audientiam nostram pervenit, quod clerici Sancti Petri ad Vincula in quadam capella sua, ecclesia videlicet Sanctæ Mariæ in Candidatore, quia ejusdem ecclesiæ populus manum obedientiæ jam dictæ ecclesiæ presbytero, illi videlicet Sancti Petri, exhiberi contradicit, divina prohibuerunt officia celebrari. Quia igitur sustinere non possumus